2018年 5月 8日

各位

「インフルエンザ HAワクチン“化血研”」及び「ビームゲン Ⓡ注」の

販売提携終了のお知らせ

一般財団法人化学及血清療法研究所

第一三共株式会社

一般財団法人化学及血清療法研究所（本所：熊本市北区、以下「化血研」）と、第一三共株式会

社（本社：東京都中央区、以下「第一三共」）は、化血研が製造する「インフルエンザ HAワクチ

ン“化血研”」の販売提携を、2018年 3月 31日をもって終了いたしました。また、組換え沈降 B

型肝炎ワクチン「ビームゲン Ⓡ注 0.25mL・0.5mL」（以下、「ビームゲン Ⓡ注」）の販売提携を、2019

年 3月 31日をもって終了することを決定しましたので、お知らせいたします。

 「インフルエンザ HAワクチン“化血研”」と「ビームゲン Ⓡ注」は、化血研が製造し、各販売

会社を通じて販売しておりますが、化血研と第一三共は、日本の公衆衛生の向上ならびに予防医

療環境の充実と普及に努めることを目的とした戦略的提携により、2014 年 8月に「ビームゲン Ⓡ

注」、2015 年 5 月に「インフルエンザ HA ワクチン“化血研”」の販売提携契約を締結し、これま

で両製品の育成を図ってまいりました。この度、販売戦略の見直しにより両所社で協議を重ねた

結果、両製品の販売提携契約を終了することを合意しました。

 今後も、両所社は、ワクチンを含む医薬品の製造と供給を通して、公衆衛生の向上を図るとと

もに、疾病の予防と治療に貢献し国民の健康に寄与してまいります。

 販売提携終了の製剤（販売提携終了日）

 「インフルエンザ HA ワクチン“化血研”」（2018年 3月 31日）

 「ビームゲン Ⓡ注 0.25mL・0.5mL」（2019 年 3月 31日）

以上

本件に関するお問い合わせ先

一般財団法人化学及血清療法研究所

経営企画部 経営管理課 広報

TEL：096-344-1385

第一三共株式会社

コーポレートコミュニケーション部

報道関係者の皆様 TEL：03-6225-1126

株式市場関係者の皆様 TEL：03-6225-1125